Hanifah, ia merupakan representatif dari ashab al-ra‟yi (kelompok rasionalis)

dalam pemahaman hadis.

Nama lengkap Abu Hanifah ialah Abu Hanifah al-Nu„man bin Tsabit

bin Zutha al-Taimy. Dia berasal dari keturunan Parsi, lahir di Kufah suatu kota

yang terletak di Iraq sekarang. Pada tahun 80 H / 699 M dan wafat di Baghdad

tahun 150H / 767 M. Ia menjalani hidup pada masa akhir khilafah Umaiyyah

dan masa awal khilafah Abbasiyah.
1

Abu Hanifah tinggal di kota Kufah. Di kota ini ia mulai belajar dan

melakukan pengembaraan ke Basrah, Makkah dan Madinah. Di antara guru-

guru yang ditemuinya adalah Hammad bin Abu Sulaiman al-Asy‟ari (w. 120

H/738 M) faqih kota Kufah, „Atha‟ bin Abi Rabah (w. 114 H/732 M) faqih

kota Makkah, „Ikrimah (w. 104 H/723 M) maula dan pewaris ilmu Abdullah

bin Abbas, Nafi‟ (w. 117 H/735 M) maula dan pewaris ilmu Abdullah bin

Umar dan lain-lain. Ia juga belajar kepada ulama Ahl al-Bait seperti Zaid bin

Ali Zainal „Abidin (79-122 H/698-740 M), Muhammad Al-Baqir (57-114

1
Huzaimah Tahido Yanggo, Pengantar Perbandingan Mazhab, ( Jakarta: Logos Wacana

Ilmu, 1417 H / 1997) h. 95

H/676-732 M), Ja‟far bin Muhammad al-Shadiq (80-148 H/699-765 M) dan

Abdullah bin al-Hasan. Ia juga pernah bertemu dengan beberapa orang sahabat

seperti Anas bin Malik (10 SH-93 H/612-712 M), Abdullah bin Abi Aufa (w.

85 H/704 M) di Kufah, Sahal bin Sa‟ad al-Sa‟idi (8 SH-88 H/614-697 M) di

Madinah dan Abu al-Thufail Amir bin Watsilah (w. 110 H/729 M) di Makkah.

Akan tetapi, dari sekian banyak guru yang paling berpengaruh dalam

pembentukan karakter intelektual dan corak pemikiran Abu Hanifah adalah

Hammad ibn Abi Sulaiman. Ia belajar kepada Hammad selama 18 tahun

sampai Hammad wafat. Dan setelah itu ia mengganti kedudukan Hammad

Dengan demikian maka

ibu imam Syafi„i adalah cucu dari Sayyidina Ali bin Abi Thalib, menantu

Rasulullah. Dalam 149 sejarah ditemukan, bahwa Saib bin Yazid, kakek imam

Syafi„i yang kelima adalah sahabat Rasulullah.
25

Imam Syafi„i dilahirkan di Gazah pada bulan Rajab tahun 150 H / 767

M. Menurut suatu riwayat, pada tahun itu juga wafat Imam Abu Hanifah.

Imam Syafi„i wafat di Mesir pada tahun 204 H / 819 M
26

. Ketika ayah dan ibu

Imam Syafi„i pergi ke Syam dalam suatu urusan, lahirlah Syafi„i di Gazah.